
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.25  DEL 19/01/2023 

 
OGGETTO: Software J-Demos in uso presso i servizi demografici - Contratto di 
assistenza anni 2021, 2022 e 2023: provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che l’Ufficio Servizi Demografici per la gestione dell’anagrafe, stato civile, 

elettorale, leva ecc. utilizza il software denominato “J-demos” (suite Sicr@web) fornito 
dalla Società Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna; 

- Considerato che il suddetto applicativo prevede un contratto di manutenzione annuale 
per le attività di assistenza telefonica e fornitura di aggiornamenti per variazioni disposti 
da legge ; 

- Dato atto che tale servizio di manutenzione e assistenza può essere eseguito 
esclusivamente dalla Società Maggioli Spa in quanto fornitrice del software; 

- Richiamata la precedente determinazione di questo Settore n. 422 del 30/12/2020, con 
la quale è stato disposto di aderire al “Contratto Assistenza Software” n. 58662/A/21 
trasmesso da Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna per l’assistenza e la 
manutenzione per il triennio 2021/2023 del Software “J-demos”, per una spesa annua di 
Euro 2.161,84, Iva compresa; 

- Considerato che con la suddetta determinazione sono state impegnate le somme per il 
canone annuale di assistenza per gli anni 2021 e 2022, rinviando a successivo atto 
l’impegno di spesa per il canone di assistenza per l’anno 2023; 

- Ritenuto di provvedere in merito all’impegno di spesa per il servizio in oggetto per 
l’anno in corso; 

- Visti: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 296 del 19/12/2022) con il quale è stato differito al 31/03/2023 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti 
Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale data; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.m.m e ii. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”; 

- Dato atto che la mancata adozione della spesa in oggetto comporterebbe 
l’interruzione di servizi che questo Ente deve erogare e che la spesa è determinata da 
contratti già in essere; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z1C2FFC369; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 



 
 

 
 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la complessiva 

somma di Euro 2.161,84, Iva compresa, a favore della Società Maggioli Spa di 
Santarcangelo di Romagna per l’assistenza e la manutenzione per l’anno 2023 del 
Software “J-demos” (suite Sicr@web) in uso presso i servizi demografici, come da 
“Contratto Assistenza Software” n. 58662/A/21 approvato con proprio atto n. 422/2020; 

2) IMPUTARE la suddetta somma di Euro 2.161,84 sul bilancio 2022/2024 – Esercizio 
2023 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla Società Maggioli Spa per il servizio di cui 
al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con atto di liquidazione vistato da 
questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 5710 1 07 1 03 421 2.161,84 MAGGIOLI SPA Z1C2FFC369 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _19/01/2023__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _19/01/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


